Протокол № 20

заседания Комитета по стандартам

кредитных потребительских кооперативов

от 28 мая 2025 года

Банк России,
Москва, ул. Мосфильмовская, д. 8, к.2                       Начало заседания в 11.00

Форма проведения: очная форма с использованием средств видео- и (или)
интернет-конференции (далее – дистанционное участие).

Председательствовал:

Председатель Комитета по стандартам кредитных потребительских
кооперативов – Романова Е.Д.

Присутствовали:

Члены Комитета по стандартам сельскохозяйственных кредитных
потребительских кооперативов:

Баишев В.Р. (дистанционное участие), Боровик С.В. (дистанционное участие),
Гаранина О.В. (дистанционное участие), Мосалев В.М. (дистанционное
участие), Соломкин А.А. (дистанционное участие), Чирков А.В.
(дистанционное участие).

Приглашенные:

Швачко Н.А., Абсалямова Д.Т., Шелехова И.М., Даниленко Н.В.
(дистанционное участие).

СЛУШАЛИ:

I. О повестке дня заседания Комитета по стандартам кредитных
потребительских кооперативов

_________________________________________________________________

(Романова Е.Д.)

2

 РЕШИЛИ:

Утвердить повестку дня заседания Комитета по стандартам кредитных
потребительских кооперативов.

Результаты голосования: за – единогласно.

II. О согласовании Базового стандарта защиты прав и интересов физических и
юридических лиц - получателей финансовых услуг, оказываемых членами
саморегулируемых организаций в сфере финансового рынка, объединяющих
кредитные потребительские кооперативы, представленного Ассоциацией
Саморегулируемая организация «Национальное объединение кредитных
кооперативов» письмом от 30.04.2025 № 1357.

__________________________________________________________________

(Романова Е.Д., Гаранина О.В., Чирков А.В.)

РЕШИЛИ:

Согласовать Базовый стандарт защиты прав и интересов физических и
юридических лиц - получателей финансовых услуг, оказываемых членами
саморегулируемых организаций в сфере финансового рынка, объединяющих
кредитные потребительские кооперативы, представленный Ассоциацией
Саморегулируемая организация «Национальное объединение кредитных
кооперативов» письмом от 30.04.2025 № 1357.

Результаты голосования: за - единогласно.

III. Разное.

__________________________________________________________________

(Баишев В.Р., Соломкин А.А.)

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию членов Комитета по стандартам кредитных
потребительских кооперативов В.Р. Баишева и А.А. Соломкина о

3

необходимости внесения изменений в Базовый стандарт совершения
кредитным потребительским кооперативом операций на финансовом рынке и
Базовый стандарт управления рисками кредитных потребительских
кооперативов.

Председатель Комитета по стандартам
кредитных
потребительских кооперативов                                                         Е.Д. Романова

Секретарь Комитета по стандартам
кредитных
потребительских кооперативов                                                        Ю.Б. Мальцева